1

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hospodářských a sociálních dějin

Diplomová práce

Jakub Haviar

Osídlování Chomutovska v letech 1945-1952
The settlement of region Chomutov in the years 1945-1952

Vedoucí práce Prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc.

2009

2

Úvod

Situace v poválečném Československu byla jak z politického tak hospodářsko-

sociálního hlediska velmi složitá. Veřejná správa byla narušena, průmysl byl rozvrácen,

nedostávalo se základních potravin a materiálu. Docházelo k sociálním konfliktům mezi

jednotlivými etniky. Vykrádání a rabování obchodu a skladů bylo na denním pořádku.

V pohraničí byla situace o to problematičtější tím, že se zde žilo několik národnostních

etnik. Právě v pohraničí se nejvíce projevil problém česko-německých vztahů. Období

prvních poválečných let tak patří v moderních dějinách česko-německých vztahů

k nesporně klíčovým. Poválečné události v Československu však nebyly významné

jenom z hlediska česko-německých vztahů, ale i z hlediska budoucího vývoje

samotného Československa. Mezi události, které významně ovlivnily a předurčily další

vývoj státu, patří osvobození Československa v květnu 1945, odsun německého etnika,

následné osídlení pohraničí slovanským etnikem, první poválečné volby do Národního

shromáždění v roce 1946, ukončení hlavní fáze osidlování našeho pohraničí či únorový

převrat v roce 1948.

Právě otázka česko-německých vztahů vyvolává i v dnešní době velmi silné

ohlasy, jak z české tak z německé strany. Je nepochybné považovat události týkající se

odsunu německého obyvatelstva a následné osídlení pohraničí za jedny

z nejzávažnějších událostí novodobých dějin československého státu. Nikdy v historii

československého státu nedošlo k tak hromadnému přesunu obyvatelstva jako v období

po druhé světové válce. Do pohybu se tehdy dostalo přes pět milionů lidí.2 Tato tragická

událost dvacátého století poznamenala také vztah mezi Čechy a Němci v pohraničí.

Můžeme říct, že s koncem druhé světové války byl přerván také tento dlouhotrvající

vztah dvou národností, který trval několik století. Rok 1945 znamenal počátek

sjednocení politické a kulturní hranice. Sociální, ekonomické a politické aspekty této

problematiky vyvolávají i dnes vášnivé diskuze u obou etnik. Je neoddiskutovatelné, že

otázky spojené s odsunem a následným osidlováním pohraničí vyvolávaly a někde ještě

vyvolávají etnické a národnostní napětí. V hodnocení těchto událostí nebylo dosaženo

jednoty ani mezi historiky, ani u politických představitelů obou národností. Ještě

obtížněji se hledá jednota na zhodnocení daných událostí u široké veřejnosti i přes

existenci společné, česko-německé deklarace z roku 1997, kterou můžeme považovat za

pozitivní základ pro hledání konsensu ve vzájemných vztazích. Dodnes však přetrvává
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velmi široká názorovost na poválečné události. Zdroj tohoto napětí můžeme zcela jistě

hledat v historické zkušenosti. Avšak přes nepochybné nepřátelství, které mezi oběma

národy vyvrcholilo v letech 1938 - 1945, došlo v posledních letech, k uznání přínosu a

spolupráce obou etnik ve střední Evropě, které přetrvává dodnes.

Práce se snaží přiblížit pohled na Chomutovsko v letech 1945 – 1952. Tato

oblast byla vybrána záměrně. Nejenže jsem se narodil v Chomutově, ale po celá staletí

zde žily oba národy společně a každý svým dílem přispěl k hmotnému a duchovnímu

rozkvětu celé oblasti. Právě události odsunu a následného osidlování sehrály

významnou úlohu při poválečném vývoji celé oblasti. I když oba jevy odsun a

osidlování spolu jednoznačně souvisí, nejsou tyto události historiky zpracovány zcela

stejnoměrně. Zatímco odsun německého obyvatelstva z poválečného Československa je

zpracován, otázka osidlování má ještě mnoho nezodpovězených otázek přestože je

velmi mnoho odborných prací, které se touto tématikou zabývají. Jednotlivé práce se

však zaměřují na určitý aspekt daného tématu a chybí zde obsáhlejší syntetická práce,

která by analyzovala a hodnotila osidlování pohraničí v komplexní rovině a to jak

z hlediska národnostního, ekonomického, demografického, sociálního.

Práce se snaží v jednotlivých kapitolách popsat vývoj na Chomutovsku v letech

1948-1952. Kapitoly se zaměřují na vývoj historický (Historické pozadí Chomutovska

od 13. do 20. století), politický (Politická situace na Chomutovsku v letech 1945 – 1946,

Volby v roce 1946,…), národnostní (Problematika odsunu Němců, Dodatkový odsun

1947,…), demografický (Demografické poměry na Chomutovsku), hospodářský

(Hospodářská situace na Chomutovsku) a samozřejmě na vývoj samotného osidlování

(Znovuosídlení pohraničí, Reemigranti na Chomutovsku,…). Ve výše uvedených

kapitolách se práce snaží analyzovat průběh poválečných událostí v regionu

Chomutovska se zaměřením na průběh osidlování. Snaží se zhodnotit důsledky odsunu

a následného osidlování na oblast Chomutovska. Jak poválečné události formovaly a

předurčily následný vývoj na Chomutovsku. Odsun a osidlování byly jistě velmi

významné, ale zcela jistě ne všechny faktory, které měly na vývoj sledované oblasti

vliv. Tyto faktory můžeme pro zjednodušení rozdělit do dvou kategorií. Do první

kategorie bych zařadit faktory, které ovlivnily nejen vývoj na Chomutovsku, ale v celé

republice. Do této kategorie bych zařadil např. komunistický převrat, znárodňování,

politické procesy, atd. Do druhé skupiny bych zařadil faktory, které ovlivnily pouze

námi sledovanou oblast. Do těchto specifických faktorů můžeme zařadit osidlování,

2 Slezák, L. a kol., Nové osídlení pohraničí českých zemí po druhé světové válce, Brno 2005, s. 6.
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sídelní strukturu, geografický reliéf, výskyt nerostných surovin a mnoho dalších.

Kombinace faktorů z obou kategorií vytvářela a formovala daný region po dlouhá

desetiletí. Snahou práce bylo tyto jednotlivé faktory popsat a vyhodnotit, které byly pro

daný region směrodatnější více, a které méně.

Ještě před započetím na své práci jsem prostudoval několik historiografických

publikací z relativně rozsáhlé nabídky titulů, které se týkají této problematiky. Jak již

bylo řečeno výše, problematika odsunu a osidlování není zpracována stejnoměrně.

Tomuto faktu odpovídá také množství dostupné literatury k jednotlivým tématům.

Můžeme konstatovat, že problematika odsunu je dostatečně zpracována v mnoha

monografiích, studií, článků. Za mnohá uveďme pouze práce Václava Kurala Konflikt

místo společenství?, Místo společenství-konflikt!. Dále knihy Tomáše Staňka Perzekuce

1945, Vysídlení Němců z Československa, práce Karla Kaplana Československo v letech

1945-1948 a Pravda o Československu a Jana Křena Češi, Němci, Odsun. Neuvádím

zde celý seznam odborné a beletristické literatury, která se zabývá problematikou

odsunu. Tento seznam by byl jistě velmi rozsáhlý a nebylo cílem mé práce všechny

publikace projít. Literatura k tématu osidlování, je relativně skromnější. Připomeňme

alespoň práce Lubomíra Slezáka Zemědělské osidlování pohraničí českých zemí po

druhé světové válce, Jaroslava Vaculíka Poválečná reemigrace a usídlování

zahraničních krajanů a Quida Kastnera Osidlování českého pohraničí od května 1945.

Mezi práce, které by byly zcela zaměřené na osidlování Chomutovska respektive jeho

vývoj v letech 1945- 1952, můžeme zařadit práce Zdeny Binterové, Petra Raka a

Vlastislava Vítka. Ani tento výčet však není dostatečný a úplný, zdůrazníme-li fakt, že

práce jmenovaných autorů se zabývají jednotlivými tématy (zdravotnictví, zmizelé

obce, urbanistický vývoj města atd.), které souvisejí s Chomutovskem. Chybí práce,

která by z jednotlivých zpracovaných témat vytvořila jednotnou syntézu. Musím však

podotknout, že vytvoření syntézy není ani úkolem mé práce. Tento úkol rozsahem

přesahuje možnosti dané práce. Domnívám se, že vytvoření syntézy, která by postihla

jak otázku odsunu, tak otázku osidlování bude úkol velmi náročný a tematicky velmi

rozsáhlý. V této souvislosti souhlasím s názorem Lubomíra Slezáka a jeho kolegů:,, že


[…]


this respect stands rather for residential town. This urban axis is surrounded by villages,

which are often taken as recreational sphere. We can conclude that the historical
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development in the region between years 1945-1952 was particularly intense, complex

and with deep influences on the future. Main reason for the, besides general economical

and political setting, is its geographical position. We mean that postwar stabilization of

the bordering regions was more difficult and lasting than in the interior ones. Social

bounds were interrupted, inhabitants had to find new rootage, tradition and build anew

their belonging to the countryside. Therefore there are similarities of Chomutov region

and other borderlands. It was mainly the coalmining industry and the economical

policies after 1948. The coal started to be mined from surface which affected the

landscape till the date. It has brought ecological hazards and destruction of many

villages. The social level of the problem consisted, as we noted before, in the absence of

tradition and relationship among the new colonists and the region. Social cohesion was

difficult to promote among these inhabitants. Because any religious, cultural or social

bounds were missing. In the process of expatriation and repatriation many villages were

simply abandoned, because of the lack of new colonists. Nevertheless in comparison the

colonization in Chomutov region was rather successful. Anyway the amount of villages

was decreased not only by insufficient recolonization, but also by mentioned mining or

by administrative reforms (merging of the villages). In abandoned sites buildings and

infrastructure were quickly devastated, because of the climatic conditions and the so

called „gold-miners“, who came to the region to acquire German property.

Czechoslovak administration lost these residential capacities and their equipment, which

was transported to recolonialized or even inland municipalities. Inventories of villas,

castles or factories were thieved. Administration was not able to protect the property in

such turmoil. The loyal colonists got their placement usually after these „gold-miners“.

Even for that reason they preferred to stay in bigger municipalities such as Chomutov

and Jirkov. Nonetheless they stayed there mainly for jobs offered by Mannesmann

factories and by mining industry, and also for its infrastructure, services, healthcare and

education. Nevertheless we have to state that quality of these services were on low

level, and their improvement was very slow. Also the process of getting Czech names

was promoted with Czech and Slovak newcomers. Town, villages, streets, mountains or

streams were renamed. Areas not attractive enough to be recolonized were

systematically afforested. But also those abandoned villages, which were not afforested,

were slowly absorbed by the pine trees. In this process the holidaymakers took their part

too. Many of them including inhabitants of inner Czech regions considered the
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bordering mountains best for their vacation. Thanks to them many villages, where they

have bought the property, have been saved.

Despite the fact that most of the Germans were expatriated to Germany, some of

them remained. In 1947 so called additional expatriation was organized. In this process

the Germans from borderlands were dispersed to inner regions. There were political and

defense reasons for that. Many inhabitants of the area were afraid of the activity of not-

expatriated Germans. During these stormy times people were excited by the news about

fires of woods and houses. These were assigned to Germans. Hence the inhabitants were

asking to remove the rest of Germans to the inner regions. Despite all that German

minority was preserved. Most of them were so called specialists important for

Czechoslovak industry including other professionals such as doctors. Some remained

simply because the expatriation did not get to them. Nonetheless Germans were

generally rather willing to leave Czechoslovakia. There were mainly economical

reasons to support newcomers. They have been attracted by the prices of land, houses,

but also by better lease or benefits of household equipment.

In certain aspects I aimed at describing these postwar changes in the Chomutov

region. After all the research I can conclude, that the development here was in both

economical and social perspective rougher and more intense and the period of

stabilization was more difficult, even far longer than in the regions of Czechoslovak

inland. This course of events was given by political, demographical and geographical

conditions. In the region itself around ten villages were completely abandoned. On the

other hand the importance of the towns Chomutov and Jirkov raised. Nonetheless we

can state, that the recolonization was relatively successful. During that period several

tendencies occurred, whose consequences may be traced into the general history of the

region till the date. These tendencies are problem of housing, healthcare, education,

economy and social cohesion.

In my view the most important changes, which had passed during 1945 and 1952

and afflicted the further development, were intimately connected with the social

problems. In first place it was the rupture of 700 years long lasting tradition of

cooperation and common life of Germans and Czechs and secondly the process of

gaining new relationship between the newcomers. Among them there were many

nationalities – Czechs, Slovaks, Hungarians, Volhynia Czechs, French, Romanians or

Romas. Each of them with their own mentality, culture and tradition. It took some time

to melt all these aspects. The Hungarians and Slovaks for instance were not familiar
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with the factory-based work and the working condition. High rate of workers fluctuation

occurred, which complicated the economical development. Particularly the Romas were

troubled by the acculturation in new conditions. Nevertheless it would be unfair to

oversee those of them willing to contribute to the wellbeing of the region. Despite these

general attitude of the inhabitants to the Romas was rather negative.

Of course we have to mention the political aspect of the situation. Mainly the

liberation and elections in 1946 influenced further development leading to the February

1948. It essential that the recolonialization was to greater extent organized and

promoted by the communist party itself. The party was in charge of the ministry of

domestic affairs, ministry of agriculture and the recolonialization commission, which

were organizing the process of social reconstruction. This fact immensely affected both

elections in 1946 and 1948. In the bordering areas in general the communist party had

significant support of the inhabitants. This was based in their belief, that they got their

prosperities thanks to the party. Against that we have to notice that the process of

recolonization was not only the work of communists. The process was realized as

general aim of the government of the National Front, where all the parties were

included. Nonetheless the communist party gained the highest political credit. This lead

to the February 1946. In comparison the communist overturn passed in the region

without bigger emotion. This was at first place due to the popularity of the communists

here. From the economical perspective the governmental plan from Košice 1945, the

first „two year plan“ 1945-1947 and the ongoing reconstruction were essential. All these

and other aspects are forming together a mosaic, which we have tried to disclose. It is

important to interpret these event in as broad complexity as possible.

Perhaps my work provides at least basic information about the general situation

in the Chomutov region during 1945 and 1952 and hence can represent contribution for

the students and readers with relevant interest in such topic.
