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Diplomová práce předložená panem Jakubem Haviarem "Osídlování

Chomutovska v letech 1945-1952" navazuje na předchozí bakalářskou práci. Je

zřejmé, že došlo k prohloubení studia problematiky, rozšíření pramenné základny a

používané literatury a celkového záběru.

Práce je zasvěcena aktuálnímu a diskutovanému tématu hospodářských a

sociálních dějin - problematice osidlování pohraničních oblastí v souvislosti

s odsunem německého etnika. Práce je založena především na studiu

nepublikovaných a publikovaných archivních materiálů (SOkA Chomutov se sídlem

v Kadani, Kroniky města Chomutova a Jirkova aj.) a studiu dobové a současné

odborné literatury (okresní knihovny, knihovny SOkA Chomutov, Národní knihovny,

diplomových prací aj.). Práci doprovází kvalitní obrazová příloha uvedená na konci

práce. Ocenění zaslouží uvážlivé využití internetových zdrojů informací.

Práce je logicky strukturovaná. Tvoří ji vyjma úvodu a závěru celkem pět

kapitol, věnovaných vývoji mikroregionu Chomutovska, jeho politickému,

národnostnímu, demografickému a hospodářskému vývoji. Autor se věnuje aspektu

osidlování a jeho důsledků z různých pohledů. Přestože práce toto téma

nevyčerpala, jedná se o příspěvek k problematice sice k regionální historii, ale

s celospolečenskými důsledky. Ocenění zaslouží snaha na základě dostupných

regionálních archivních pramenů postihnout celostně proměny průmyslového

Chomutovska.

Práce je přínosem k problematice regionálních hospodářských a sociálních

dějin v sice poněkud krátkém, avšak zcela dramatickém období. Práce je výsledkem

soustavného studia dané problematiky autora a v neposlední řadě také jeho

odborného zájmu. Autor prokázal samostatný přístup ke zpracování problematiky.

Práce splňuje požadavky obsahové i formální, kladené na diplomovou práci a

plně ji doporučuji k obhajobě.

Výborně

Praha, 15. května 2009
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